
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 58 del Reg. Data 19-06-2017 Reg. Generale N. 136 

 

 
 

 

Oggetto:   Accordo di programma MATTM - Regione Marche del 25/11/2010 2° atto 

integrativo del 05/12/2016  Intervento MC30A/10 Belforte del Chienti - opere di 

consolidamento versante est. Incarico professionale redazione relazione geologica. 
 

 

 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
RILEVATO che il Sottoscritto con Decreto Sindacale n. 2/2017 del 12/01/2017 è stato nominato 
Responsabile del Servizio Patrimonio di questo Ente e, pertanto, rientra nei compiti di questo Ufficio 

provvedere a far fronte all’affidamento degli incarichi professionali a Tecnici esterni 
all’Amministrazione; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 11/11/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità per le “opere di consolidamento, 

risanamento ambientale e riduzione del rischio idrogeologico del versante orientale dell’abitato di 
Belforte del Chienti – 1° stralcio” dell’importo complessivo di €. 1.900.000,00 così suddiviso: 
 

a.  lavori a base d’asta     €. 1.170.916,85 

di cui oneri per la sicurezza €. 55.000,00 
 

b.  somme a disposizione dell’Amm.ne: 

1. Lavori in economia   €.   58.545,84 
2. Rilievi, accertamenti, indagini €.   64.000,00 

3. Imprevisti (I.V.A. compresa) €.   55.022,19 
4. Acquisizione aree       €.     5.000,00 

5. art. 12 del D.P.R. 554/99  €.   11.709,17 
6. Spese generali e tecniche  €. 206.422,58 
7. art. 18 Legge 109/94   €.   23.418,34 

8. Spese commissione giudicatrice €.     2.000,00 
9. Spese pubblicità di gara  €.     5.000,00 

10. Spese accertamenti laboratori, etc. €.     6.856,64 
11. I.V.A. al 20% sui lavori  €. 291.108,38 

 Totale somme a disposizione  €.    729.083,15 

 TOTALE GENERALE STUDIO  €. 1.900.000,00 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
protocollo n. 538/STA del 15/12/2016 con il quale è stato approvato il secondo atto integrativo 
sull’Accordo di Programma “finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico del 25/11/2010, sottoscritto in data 
05/12/2016, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare e la Regione 

Marche, con il quale è stato concesso a questo Ente un finanziamento di €. 500.000,00 per le opere di 
consolidamento del versante est; 
 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
(dottor. Marcello Principi) n. 9 del 15/03/2017 con il quale è stato affidato, in avvalimento, al 

Comune di Belforte del Chienti (MC), la progettazione e l’esecuzione dei lavori, compreso l’appalto, 
dell’intervento  di cui all’allegato 1 dell’Accordo di Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25/11/2010, finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischi 
idrogeologico, come aggiornato con il 2° Atto integrativo  del 05/12/2016; 

 
RICHIAMATA la convenzione di avvalimento n. 2017/196 del 24/04/2017 per la progettazione, 
l’appalto e l’esecuzione delle “opere di consolidamento del versante Est dell’importo di €. 

500.000,00” previsti nell’Accordo di Programma tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Marche del 25/11/2010 – 2° Atto integrativo del 05/12/2016; 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONSIDERATO che è stato acquisito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica il Codice C.U.P. G79D17000310002 per i lavori in oggetto; 
 

VISTA la richiesta del dott. Geologo Roberto Pucciarelli,  con studio a Tolentino (MC) in piazza 
Togliatti, iscritto con il n. 478 all’Albo Professionale dei Geologi di Macerata, assunta al protocollo 

n.3024 del 19/06/2017, con la quale si rende disponibile all’espletamento dell’incarico per la 
redazione dell’indagine geologica dei lavori in oggetto alle condizioni stabilite nelle linee guida 
all’accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente e la Regione Marche del 25/11/2010;  

 

ACCERTATO che il geologo Pucciarelli è a conoscenza della specifica problematica dei lavori in 

oggetto ed  è in possesso di documentazione tecnica (rilievi topografici, geologici, stratigrafie, etc.) in 
quanto  fin dal 2004 ha prodotto, a più riprese, le schede, lo studio di fattibilità e la relazione 
geologica preliminare finalizzati alla richiesta di finanziamento  per il risanamento del versante est 

dell’abitato di Belforte del Chienti; 
 

VISTO il Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico n. 31 
del 29/05/2017 con il quale è stata autorizzata l’esecuzione delle indagini specialistiche e dei lavori 
accessori nel limite complessivo pari ad €. 12.200,00, compresi oneri e I.V.A., per l’esecuzione delle 

indagini preliminari propedeutiche alla progettazioni consistenti in redazione della relazione 
geologica e lavori accessori; 

 
RILEVATO che, per i servizi tecnici di importo inferiore a €. 40.000,00, le Stazioni Appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi della lettera “a”, comma 2, dell’articolo 36 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che testualmente recita: “per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 Euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici….”; 

 
VISTO altresì il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 
 
RICHIAMATO il comma 4 dell’articolo 6 del citato Regolamento il quale prevede che, il Responsabile 

del Servizio, provvede direttamente e sotto la sua responsabilità a concludere gli opportuni accordi 
con Professionisti idonei per l’affidamento di prestazioni professionali (servizi) di importo inferiore a 

€.40.000,00, previo accertamento delle disponibilità di bilancio; 
 
RITENUTO quindi, per le motivazioni di cui sopra, di procedere attraverso affidamento diretto poiché 

tale procedura garantisce i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza enunciati 
dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 
PRECISATO che, secondo la tabella 3.3 delle linee guida dell’accordo di programma tra il Ministero 
dell’Ambiente e la Regione Marche del 25/11/2010 ed il Decreto del Soggetto Attuatore n. 31 del 

29/05/2017, il compenso per l’incarico in oggetto è stato stabilito globalmente in €. 12.200,00 così 
suddiviso: 

 €. 9.803,92 onorario professionale; 
 €.    196,08 C.I. nella misura del 2%; 
 €. 2.200,00 I.V.A. nella misura del 22%; 

e trova copertura nelle somme previste nel Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare protocollo n. 538/STA del 15/12/2016; 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONSIDERATO che l’incarico in oggetto, alla luce di quanto sopra esposto, è inquadrabile come 
prestazione professionale di progettazione di lavori pubblici, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., e pertanto: 

 non ricorre l’obbligo di invio alla Sezione Regionale della Corte dei Conti, ai sensi del comma 
173, dell’art. 1, della Legge 266/2005; 

 non rientra fra le limitazioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge 
122/2010, in quanto NON trattasi di incarico di studio, ricerca o consulenza; 

 

RICHIAMATI 
 la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. recante le norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

Enti locali” ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

 l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2) Di conferire, per quanto espresso in premessa, al geologo Roberto Pucciarelli, libero professionista 

nato a Tolentino (MC) il 18/09/1968 con studio tecnico a Tolentino (MC) in piazza Togliatti (codice 
fiscale PCC RRT 68P18 L191Q – partita I.V.A. 01280050434), iscritto con il n. 478 all’Albo 
Professionale dei Geologi della Regione Marche, l’incarico per la redazione dell’indagine geologica 

relativa al progetto delle opere di consolidamento del versante est, finanziato con Decreto del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare protocollo n. 538/STA del 

15/12/2016. 
 
3) Di stabilire che al Professionista incaricato sarà corrisposto l’importo complessivo di €. 12.200,00, 

ritenuto congruo, e così suddiviso: 
 €. 9.803,92 onorario professionale; 

 €.    196,08 C.I. nella misura del 2%; 
 €. 2.200,00 I.V.A. nella misura del 22%; 

 

4) Di approvare, ai sensi del comma 14, articolo 32, D.Lgs. n. 50/2016 (Il contratto è stipulato, a pena 
di nullità,…omissis…per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata…),  l’allegato schema di contratto di prestazione professionale  
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, il quale potrà subire in sede di 

stipula le modifiche di carattere tecnico che si rendessero necessarie. 
 

5) Di demandare ad un successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà 
adottato dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico e previa 
verifica della conformità della prestazione resa. 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI  BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 
 

CONTRATTO DISCIPLINARE DI INCARICO 

relativo ai servizi tecnici di 

 

 

INDAGINE GEOLOGICA 

 

  

Accordo di Programma MATTM – Regione Marche del 25/11/2010 

2° ATTO INTEGRATIVO del 05/12/2016 

 

INTERVENTO MC30A/10: BELFORTE DEL CHIENTI: 

Opere di consolidamento versante est 

 

 

Il Responsabile del servizio          il Tecnico  incaricato 

______________________      _________________ 

 

Il Responsabile del procedimento 

       ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI  BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

Prot. n.                                                                                                                del  
 

CONTRATTO DISCIPLINARE DI INCARICO 
 
per l'esecuzione delle prestazioni professionali relative alla relazione geologica relativa a “Accordo 

di Programma MATTM – Regione Marche del 25/11/2010 - 2° ATTO INTEGRATIVO del 
05/12/2016: INTERVENTO MC30A/10: BELFORTE DEL CHIENTI: Opere di consolidamento 

versante est” 
 
RICHIAMATI i seguenti  atti amministrativi: 
 

1. Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare protocollo n.  
538/STA del 15/12/2016 con il quale è stato approvato il secondo atto integrativo sull’Accordo  
di Programma “finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 

prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico del 25/11/2010, sottoscritto in data  
05/12/2016, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del mare e la Regione  

Marche, con il quale è stato concesso a questo Ente un finanziamento di €. 500.000,00 per le  
opere di consolidamento del versante est; 

 

 

2. Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico (dottor.  
Marcello Principi) n. 9 del 15/03/2017 con il quale è stato affidato, in avvalimento, al Comune di 
Belforte del Chienti (MC), la progettazione e l’esecuzione dei lavori, compreso l’appalto,  

dell’intervento  di cui all’allegato 1 dell’Accordo di Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare e la Regione Marche del 25/11/2010, finalizzato alla  

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del r ischi 
idrogeologico, come aggiornato con il 2° Atto integrativo  del 05/12/2016; 

 

 

3. Convenzione di avvalimento n. 2017/196 del 24/04/2017 per la progettazione, l’appalto e 
l’esecuzione delle “opere di consolidamento del versante Est dell’importo di €. 500.000,00” 

previsti nell’Accordo di Programma tra Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare e la Regione Marche del 25/11/2010 – 2° Atto integrativo del 05/12/2016; 

 

 

4. Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico n. 31 del 
29/05/2017 con il quale è stata autorizzata l’esecuzione delle indagini specialistiche e dei lavori 
accessori nel limite complessivo pari ad €. 12.200,00, compresi oneri e I.V.A., per l’esecuzione  

delle indagini preliminari propedeutiche alla progettazioni consistenti in redazione della  
relazione geologica e lavori accessori; 

 
 

5. determinazione del Responsabile del Procedimento n. __ del __/__/____ con la quale l’incarico  
per la redazione della relazione geologica per i lavori in oggetto è stato affidato al geologo  

_______________________ con studio tecnico a ____________; 
 
L’anno duemiladiciasette il giorno ___________ del mese di ________ (__/__/____) nella residenza comunale, presso 

l'ufficio di Segreteria sono comparsi i signori: 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

1. Geom. Mauro Paglialunga, nato a Camerino (MC) il 27 marzo 1968, che dichiara di intervenire  
in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell'Amministrazione affidante  
(Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico: dottor. Marcello  

Principi), che rappresenta nella sua qualità di Responsabile del Procedimento, di seguito nel 
presente atto denominato semplicemente “Amministrazione”; 

 
2. Dott. Geol. ______________________, nato a _____________ (__) il __ ___________ ____ e  

residente a __________________ (__) in contrada _______________ n. __, con studio tecnico a 

_________ (__) in piazza ___________ (partita I.V.A. __________________ - codice fiscale  
___ ___ ______ _____), iscritto all’Albo Professionale dei Geologi delle _________ al n. ___, di 

seguito nel presente atto denominato semplicemente “Tecnico incaricato”; 
 
 

tra l'Amministrazione ed il  Tecnico incaricato si conviene e si stipula quanto segue: 

 
 

Art. 1 
Oggetto del contratto 

 

1. L’Amministrazione affida al Tecnico incaricato che accetta, senza riserva alcuna, l’incarico 

per la redazione della relazione geologica relativa all’intervento MC30A/10: Opere di 

consolidamento versante est del Comune di Belforte del Chienti , di cui all’Accordo di 
Programma MATTM-Regione Marche dle 25/11/2010 – 2 ° atto integrativo del 05/12/2016. 

2. Sono altresì affidate al Tecn ico incaricato tutte le indagini preliminari propedeutiche alla redazione della relazione 

geologica in oggetto. 

3. Il Tecnico incaricato si impegna all'esecuzione dei servizi tecnici e tecnico -amministrativi affidati alle condizioni 

di cui al presente contratto e agli atti a questo allegati o da questo richiamati. 

4. L’Amministrazione si impegna a fornire al Tecnico incaricato, qualora in suo possesso, tutti i dati, estratti e 

planimetrie catastali, riliev i ed altra documentazione di base occorrente per la consulenza tecnica, nonché tutti i 

permessi necessari per gli accessi e stazionamento delle macchine operatrici. 

5. Il Tecn ico incaricato svolgerà l’incarico secondo le direttive e le istruzioni impartite dall’Amministrazione, 

rimanendo obbligato all’osservanza delle norme di cui al D.M. del 11/03/1988 e s.m.i.. 

 
Art. 2 

Obbligazioni generali 
 

1. Il tecnico incaricato deve osservare le norme d i cui agli articoli 2222 e seguenti del Codice Civ ile e, limitatamente 

a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico  e dagli atti dallo stesso richiamat i, 

all'osservanza della legge 02 marzo 1949 n 144, della deontologia professionale e di ogni altra normat iva vigente 

in materia correlata all'oggetto dell'incarico. 

2. Resta a carico del tecnico incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per 

l'espletamento delle prestazioni, rimanendo organicamente esterne e indipendenti dagli uffici e 
dagli organi dell'Amministrazione. 

3. Il Tecnico incaricato deve eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il 
conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall'Amministrazione 
medesima, con l'obbligo specifico di non interferire con il normale funzionamento degli uffici e 

di non aggravare gli adempimenti e le procedure che competono a questo ultimi. 
Per lo svolgimento delle prestazioni in oggetto il Tecnico incaricato potrà avvalersi della 

collaborazione di altri Professionisti che dovranno essere liquidati direttamente dal Tecnico 
incaricato. 

Art. 3 

Altre condizioni disciplinanti l'incarico 
 

1. Il Tecnico incaricato si impegna a consegnare tutti gli elaborati di cui all’articolo 1 entro 30 

(trenta) giorni dalla stipula della presente convenzione, e più precisamente: 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 8  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

a) n. 3 copie della relazione geologica  già retribuite con il compenso qui stabilito,  nonché un numero  di copie 

della relazione a semplice richiesta dell'Amministrazione, previa  corresponsione delle spese di riproduzione;  

b) produrre copia della relazione geologica in formato digitale compatibile con le attrezzature 

del Comune (DWG – Word – Excel o altro formato richiesto dall’Amministrazione) ed una 
in formato PDF. 

2. Il suddetto termine di consegna potrà essere prorogato in caso di forza maggiore, per giustificati 

motivi o per l’entrata in vigore di norme di legge che disciplinano le opere da realizzare 
posteriormente alla firma della presente convenzione. 

3. Ferma restando la proprietà intellettuale di quanto progettato, a favore del tecnico incaricato, 
l'Amministrazione è autorizzata alla piena utilizzazione ed esclusiva della relazione geologica. 

4. Il tecnico incaricato è obbligato senza ulteriori compensi: 
a) a relazionare periodicamente sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite a semplice richiesta 

dell'Amministrazione; 

b) a far presente alla stessa Amministrazione, evenienza o  emergenze che si verificano nella conduzione delle 

prestazioni definite dall'incarico, che rendono necessari interventi di adeguamento o razionalizzazione;  

c) a partecipare a riunioni co lleg iali, indette dall'Amministrazione affidante anche in orari serali, per 

l'illustrazione del progetto e della sua esecuzione a semplice richiesta dell'Amministrazione. 

 
Art. 4 

Penale per i ritardi 
 

1. Il ritardo nella consegna della documentazione completa relativa alla  prestazione affidata 
comporta una penale pari a €. 51,64 (Euro cinquantuno virgola sessantaquattro) per ogni giorno 

oltre i termini di cui all'articolo 3; le penali sono cumulabili e non escludono la responsabilità 
del tecnico incaricato per eventuali maggiori danni subiti dall'Amministrazione. 

2. Le penali non possono superare il 10% dell'importo del corrispettivo contrattuale complessivo; superato tale 

importo l'Amministrazione può procedere alla risoluzione del presente contratto. 

3. La penale è trattenuta in occasione del pagamento della prestazione professionale. 
 

Art. 5 
Variazioni, sospensioni, ordini informali 

 

1. Il tecnico incaricato è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento dell'incarico e 

della conformità di quanto progettato. 
2. Nessuna variazione progettuale, sospensione delle prestazioni, modifiche, varianti o altra 

modifica, ancorché ordinata o pretesa dagli uffici dell'Amministrazione o da terzi, dal 

responsabile del procedimento, dagli amministratori o da qualunque altro soggetto, anche 
appartenente all'Amministrazione committente e anche se formalmente competente all'ordine, 

può essere eseguita o presa in considerazione se non risulti da atto scritto e firmato dall'autorità 
emanante; in difetto del predetto atto scritto qualsiasi responsabilità, danno, ritardo o altro 
pregiudizio che derivi alla progettazione, compresa l'applicazione delle penali previste dal 

presente contratto, sono a carico del tecnico incaricato. 
3. In ogni caso qualunque sospensione delle prestazioni, per qualunque causa, anche di forza 

maggiore, nonché qualunque evento di cui al comma 2, deve essere comunicato 
tempestivamente per iscritto al responsabile dei procedimento. 

 

Art. 6 
Determinazione del corrispettivo 

 

1. Per le prestazioni di cui all’art icolo 1 il compenso spettante al Tecnico incaricato, stabilito in base  alle linee guida 

dell’Accordo di Programma tra il Min istero dell’Ambiente e la Regione Marche del 25/11/2010, è pari ad €. 

12.200,00 (diconsi euro dodicimiladuecento), C.I. e I.V.A. comprese in misura di legge, come autorizzato con 

Decreto del Soggetto Attuatore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico n. 31 del 29/05/2017, 

allegato al presente per formarne parte sostanziale ed integrante. 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 9  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

2. L’Amministrazione è estranea ai rapporti intercorrenti tra il tecnico incaricato e gli eventuali 
collaboratori consulenti o tecnici specialisti delle cui prestazioni intenda o debba avvalersi, 
qualora il ricorso a tali collaboratori, consulenti o specialisti non sia vietato da norme di legge, 

di regolamento o contrattuali. 
3. I corrispettivi convenuti sono immodificabili ai sensi dell'articolo 2225 del Codice Civile, non è 

prevista alcuna revisione dei prezzi, non trova applicazione l'articolo 1664, primo comma, del 
Codice Civile per quanto applicabile e non hanno alcuna efficacia gli eventuali aumenti delle 
tariffe professionali che intervenissero dopo l'affidamento dei servizi di cui al presente 

contratto. 
 

Art. 7 
Pagamentí in acconto e pagamenti a saldo 

 

1. I compensi, così come stabiliti all'articolo 6, sono corrisposti con le modalità di seguito 
descritte: 

 pagamento dell’onorario dopo l’approvazione del progetto esecutivo da parle 
dell’Amministrazione Comunale, previa presentazione di fattura elettronica e verifica della 

regolarità contributiva del Professionista. 
2. Ai sensi dell'articolo 5 dei decreto-legge 28 marzo 1997, n. 79, convertito dalla legge 28 

maggio 1997, n. 140, non è prevista alcuna forma di anticipazione. 

 
Art. 8 

Controversie 
 

1. Per ogni controversia riguardante l' interpretazione o l'esecuzione del presente contratto, ne 
viene fatta contestazione scritta al responsabile del procedimento; quest'ultimo, o in caso di sua 
inerzia, il responsabile del servizio tecnico, propone la soluzione entro 30 giorni dal 

ricevimento, provvedendo nei 30 giorni successivi agli adempimenti eventualmente necessari 
per gli adeguamenti della copertura finanziaria, per la risoluzione del contratto, per la 

devoluzione della causa all'Autorità giudiziaria.  
2. Qualora la soluzione proposta dal responsabile del procedimento sia fatta propria dagli organi 

dell'Amministrazione e sia accolta dai tecnici incaricati è redatto apposito verbale, con la 

sottoscrizione del quale da parte del tecnico incaricato cessa la materia del contendere.  
3. In assenza di accordo la controversia è devoluta all'autorità giudiziaria, sia ordinaria che 

amministrativa, in base alle rispettive competenze e alla giurisdizione sulla materia alla quale è 
riconducibile il contenzioso, il Foro competente è quello dell'ambito territoriale 
dell'Amministrazione. 

4. Le parti espressamente rinunciano al lodo arbitrale 
 

Art. 9 
Adempimenti in materia di lavoro dipendente, previdenza e assistenza 

 

1. Il Tecnico incaricato deve applicare integralmente ai propri dipendenti tutte le norme contenute 
nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il 

settore di attività e per la località dove sono eseguite le prestazioni.  
2. Il Tecnico incaricato deve altresì rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, 

previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla vigente 
normativa, con particolare riguardo a quanto previsto dall'articolo 18, comma 7, della legge 19 
marzo 1990, n. 55, in quanto applicabile.  

3. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo l'Amministrazione 
effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore del tecnico incaricato per l'esecuzione 

delle prestazioni e procede, in caso di crediti insufficienti allo scopo, al recupero forzoso delle 
relative somme. 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 10  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Art. 10 
Responsabilità verso terzi e assicurazione 

 

1. Il Tecnico incaricato assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia per quanto riguarda 
i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia quelli che essa dovesse arrecare a terzi in 

conseguenza dell'esecuzione dei lavori e delle attività connesse, sollevando l'Amministrazione 
da ogni responsabilità al riguardo.  

 
Art. 11 

Tracciabilità dei flussi finanziari 
 

1. Ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136 il Tecnico incaricato dichiara di 

assumere ogni e qualsiasi responsabilità sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente incarico. 

2. A tal fine comunica che i pagamenti dovranno essere effettati tramite Conto Corrente IBAN 
_________________________________ intestato a ____________________, unico 
autorizzato ad operare sul conto. 

3. Ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, qualora si accertasse l’inosserva nza 
delle disposizioni di cui alla legge citata la presente convenzione è nulla ed il Comune procederà 

a disporre la revoca dell’incarico nei confronti del Tecnico incarico, senza che quest’ultimo 
possa pretendere compensi od indennizzi di sorta, per onorari o per rimborso spese, salva ogni 
azione del Comune per il risarcimento di danni causati.  

 
Art. 12 

Spese di contratto 
 

1. Tutte le eventuali spese del presente contratto inerenti e conseguenti (imposte, tasse, diritti di 
segreteria ecc.) sono a totale carico del Tecnico incaricato.  

2. Trattandosi di prestazione soggetta all’imposta sul valore aggiunto, la presente scrittura privata 

è soggetta a registrazione solamente in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 131/1986. 
 

Fatto in triplice copia, letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Responsabile del servizio          il Tecnico  incaricato 

______________________      _________________ 

Il Responsabile del procedimento 

       ___________________________ 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 58 del 19-06-2017  -  pag. 11  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                             F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 19-06-2017 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 11-08-2017 

 
li, 11-08-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 11-08-2017                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


